REQUERIMENTO N.º 1363/2014.

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

O vereador Egivan Lobo Correia requer, nos termos regimentais após aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:

Serão implantadas Estações de Coleta Seletiva (Ecoponto), em nosso Município?

Justificativa
 As Estações de Coleta Seletiva já foram criadas em outros municípios, e nestes locais os munícipes podem descartar materiais recicláveis e também uma quantidade especifica de entulho ou resto de objetos.
Com a criação destas estações Valinhos poderá sanar o problema de descarte irregular do lixo, que é constante na maioria dos bairros.

A prática de descarte de entulho e resto de objetos em terrenos baldios é um problema grave em nosso Município que trás danos a saúde de nossa população e também ao meio-ambiente.

O trabalho de criação destas estações deve ser feito juntamente com um trabalho de conscientização dos munícipes sobre a importância do descarte correto e dos danos causados pela constante agressão ao meio ambiente.

Valinhos, 08 de Setembro de 2014.
Egivan Lobo Correia

Vereador